1

会 議 録

●議事

⑴答申案について

《事務局から資料 答申案の内容を説明》

会 長： はい。前回の素案をみていただいて、各委員からいただきました意見

を反映してもらっています。ご意見等ございましたら、お願いします。

委 員： 答申案の２０ページの「（４）安全で安心な計画的にメンテナンスさ

れている学校」という項目の中に、教員用の会議室というところが記載

されているんですが、ここは「（２）ゆとりのある学校」の子どもも教

員も地域の人も「行きたくなる」ような、わくわく感やゆったりとした

余裕のある空間という説明のある方に入れる方がしっくりくるのでは

ないかと感じますが、いかがでしょうか。

会 長： いかがですか。

事務局： 委員から、よりしっくりくるというご意見がございましたので、その

方向で見直すよう考えます。

委 員： それでは、変更ということであれば、２５ページの方にも一番最後の

会議名 令和７年度第５回京田辺市学校教育審議会

日 時 令和７年１１月４日（火）午後６時００分から午後６時４０分

まで

場 所 京田辺市役所３階 ３０５会議室

内 容

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 議事

  ⑴答申案について

４ その他

出席者 （委員）１１名出席

沖田委員（会長）、小長谷委員（副会長）、関委員、久保委員、上

原委員、森本委員、宮本委員、大西委員、島谷委員、浦田委員、

津熊委員

（事務局）

櫛田教育部長、片山教育指導監、古谷教育部副部長、平岡教育総

務室担当課長、南部こども・学校サポート室総括指導主事、田原

学校教育課長、西村学校給食課長、濱本教育総務室企画係長、鈴

木教育総務室再任用主査、山盛教育総務室主任

傍聴者 なし

2

ぽつにオンライン会議もできる会議室という例がありますので、こちら

もゆとりのある学校のところの箇所に、これもあわせて移動が必要と思

いますので、どうぞよろしくお願いします。

事務局： イメージ例につきましても、整合がとれるように整理したいと思いま

す。

会 長： それでは、他にいかがでしょうか。

委 員： ４ページの赤色で追記していただいているところで、ＡＩ等について

は学習での利活用が求められているというところですが、ちょっとまだ

そこまではいってないかなと思います。文科省の方の生成ＡＩのガイド

ラインによると、ＡＩの適切な利活用の実現という、そういう言葉で書

いてあって、学習に止まらず、子どもがＡＩに対してどんなふうに接し

ていくかということを今きちんと教えたり、仕組みを使ったりする段階

ということですので、ここは学習の部分を消して、「ＡＩ等については適

切な利活用の実現が求められている」という、そういう表記にしてはい

かがでしょうか。

会 長： はい、どうぞ。

事務局： こちらにつきましても、国の指針等と整合がとれるように整理したい

と思います。

会 長： 他にいかがでしょうか。

委 員： １つ質問をさせてください。すごく当たり前な質問であれば申し訳な

いのですけれども、せっかくすごく良いビジョンがこういった形で出来

上がって、また、現場の先生方であったり、保護者の方であったり、児

童生徒たちに、こういうビジョンを描いてこれから教育っていうものを

作っていくんだよということを示していくと思うんですけれども、ぜひ

これが絵に描いた餅にならないよう、いろんな方に知っていただける今

後の対策というか、どういった形でこれを使っていくかというか、告知

していくのか。あと、ホームページなどに掲載していくのかとか、その

辺り、今描いているビジョンというか、計画があれば教えていただきた

いなと思いますがいかがでしょうか。

事務局： ただいまのお話ですが、答申をいただきましたら、これを踏まえて、

教育委員会の方で新しい学校づくりプランという形の計画に反映させ

ます。この計画につきましては、当然、パブリックコメントも行います

し、策定できた暁には、ホームページ等で公開するということも考えて

おります。もちろん答申自体も公開されますが、しっかりと教育委員会

の計画に反映していきたいというふうに考えているところでございま

す。

委 員： ありがとうございます。

会 長： 基本的に、教育委員会から諮問を受けて答申という形で出しますので、

3

私が教育長へ答申書を手渡しする時には、どうぞ十分にこの答申につい

てご理解いただいて、実現を目指してほしいという一文を付け加えたい

と思います。

会 長： よろしいでしょうか。この答申が最終的には公開されるということで、

我々が努力して議論したことが理解されるということは、嬉しいことだ

と思います。ちょっと今日若干の修正がございましたので、それを修正

したものを答申として手渡ししたいと思います。よろしいでしょうか。

会 長： それでは、本日この審議をもちまして、答申の完成としたいと思いま

す。先ほど申しましたように、若干の修正は私にご一任いただいて、事

務局と話して、答申したいと思います。この 1 年間、本当にありがとう

ございました。非常に勉強になりました。これは京田辺市の色々な方々

のご意見を集約した形で、教育長に手渡したいと思います。そして、こ

の答申を踏まえて今後の京田辺市の小中学校の教育のあり方を考えて

いただきたいと思います。

本日はありがとうございました。

●その他

《事務局から今後について連絡》

（以上）